

8.0

Dato: 17. marts.2023

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 24. marts 2023
Kontaktperson: Jens la Cour, jlc@dn.dk, 31193245

Dagsordenpunkt 8. Mærkesag på repræsentantskabsmødet i november 2023 – proces vedtages på repræsentantskabsmødet i april 2023		Tilhørende bilag til dagsordenpunktet
		8.1 Mærkesag - proces
Indstilling	Sekretariatet indstiller, <ul style="list-style-type: none">• at HB drøfter og godkender en proces for at fastlægge og vedtage mærkesag der kan vedtages på repræsentantskabsmødet i november 2023.	
Kort sagsfremstilling	Baggrund <p>Den fælles mærkesag på tværs af organisationen er et vigtigt element i DN's strategi 2022-26. Ambitionen er "at styrke vores fælles politiske dagsordener på tværs af foreningen. Vi vil i fællesskab årligt udvælge 1-2 højtprofilerede politiske mærkesager, som vi løfter sammen og omsætter til handling både nationalt og lokalt."</p> <p>Emnet for den første mærkesag blev besluttet på efterårets repræsentantskabsmøde i 2021 er: "Mere plads til naturen."</p> <p>På repræsentantskabsmødet i november 2023 skal den næste mærkesag vedtages.</p> Model for at fastlægge og vedtage mærkesag på repræsentantskabsmødet i november 2023 <p>Generelt har det været positivt at arbejde med den tværgående mærkesag. Mange afdelinger har været engagerede og arbejder nu med lokale projekter, naturloven er med i regeringsgrundlaget, og der er gennemført en vellykket kampagne ("Tænk hvis..").</p> <p>Erfaringen med at køre den første mærkesag viser dog også stort et behov for, at mærkesagen er mere konkret defineret, når den vedtages. Det gælder både forståelsesmæssigt for hele organisationen og for at kunne operationalisere og arbejde konkret med mærkesagen.</p> <p>For at sikre en bred debat, mulighed for indflydelse og forankring frem mod repræsentantskabsmødet i november 2023 er der behov for at beslutte en proces, der igangsættes allerede efter repræsentantskabsmødet/landsmødet i april og kører frem mod vedtagelsen af en operationel mærkesag i november.</p>	

	<p>Processen skal både indebære, at emner debatteres, at der udvælges en eller flere forslag, og at de er konkretiserede før de vedtages.</p> <p>Det foreslås at:</p> <ul style="list-style-type: none"> • HB nedsætter et "mærkesagsudvalg" efter repræsentantskabsmøde/landsmøde i april, der varetager at indhente, facilitere og konkretisere emner til mærkesag, der kan fremsættes til vedtagelse på repræsentantskabsmødet i november 2023. • "mærkesagsudvalget" består af tre medlemmer af HB, tre aktive udpeget af HB og sekretariatet. • der gennemføres bred samtale med hele organisationen via Vores DN, diskussioner i faglige udvalg og ZOOM-møder i perioden maj til oktober 2023. • der arbejdes med en konkretiseringsmodel (se bilag) for sikre operationelle forslag til mærkesagen og for at undgå at ende med at forelægge meget generiske emner • Der opfordres til, at forslag til mærkesag gerne må dække flere af DN's hovedarbejdsområder at udvalget får i opdrag at præsentere op til tre forskellige forslag til mærkesag (kan også være færre forslag).
<p>Sammenhæng til andre af DN's opgaver</p>	<p>Arbejdet med mærkesagen er både en politisk og organisatorisk indsats. Der er derfor sammenhæng med indsatsen for at styrke DN's politiske gennemslagskraft nationalt og ikke mindst lokalt. Sidstnævnte sker gennem projektet "lokal interessevaretagelse" der er igangsat i foråret 2023. Det er tillige en organisatorisk læringsproces at arbejde på tværs af organisationen og koble det nationale og lokale politiske arbejde tættere.</p>
<p>Evt. kommunikation</p>	
<p>Evt. økonomi forbundet med sagen</p>	